3 proconsulis ex proconsulē corr. 1m. 9 penos 12 nanq; 13 Massa e dett.: massē 14 inter Wez: in (in causis L. Spengel) 15 adrimeto 16 cetrioniū (cf. Ann. 1, 44) 18 puniit (punit superscr. 2m.) 18/19 obpressisse (nota erasa) 19 Oeensium Lipsius: offensiū leptitanorumq; 20 raptū (notam del. 1m.) ut inter Cornelissen 21 offensis

suam in perniciem. — *sensus h. l. est*, centurionem vulgavisse laetas illas voces ad tentandum Pisonis animum, ut, si alacrem vidisset paratumque ad capessendum imperium, conscientiam criminis in eo magis argueret et sic iustius ac maiore ludibrio eum occideret; Pisonem autem cognito centurionis dolo iussisse in eum animadverti. PICHENA. — *Clodii Macri*] de quo 1, 7.

50. *consternatio*] ut 1, 83. 2, 49. Ann. 1, 39: *audita consternatione*; agitatio, tumultus, concursus in forum ex instinctu et fraude centurionis. — *quisnam*] scil. esset ille obvius. — *egregio mendacio*] cf. Horatius Carm. 3, 11, 35 (de Hypermetra) *splendide mendax*. — *Baebius Massa*] famosissimus delator. ac-

cusatus a Baetica provincia, cuius causam egerunt Senecio et Plinius iunior. Agr. 45. Plin. Epp. 3, 4. 6, 29. 7, 33. Iuvenal. 1, 35. RUP. — *e procuratoribus Africae*] idem quod *procurator Africae*, ut scripsit editio princeps. — *mox*] sub Domitiano. — *Adrumeto*] Ἀδρῦμης, Ἀδρῦμητος oppidum Africae propriae sive septentrionalis, cui postea cognomen Σώζουσα inditum est, unde hodie *Saxa*, cf. Kiepert § 197. — *Oeensium*] populi Africae inter Leptin magnam et Syrtin minorem, ubi h. Tripoli. Silius 3, 256: *Sarranaque Leptis Oeaeque Trinacrios Afris permixta colonos*. — *Leptitanorumque*] Leptis magna, hodie *Lebda*, cf. Kiepert § 193. Sall. Ing. c. 19, 3 (*duae Syrtes interque eas Leptis*) c. 77 sq. —

inferior Garamantas exciverat, gentem indomitam et inter accolas latrocinii fecundam. unde artae Leptitanis res, lateque vastatis agris intra moenia trepidabant, donec interventu cohortium alarumque fusi Garamantes et recepta omnis praeda, nisi quam vagi per inaccessa mapalium 5 ulterioribus vendiderant.

(51) At Vespasiano post Cremonensem pugnam et prosperos undique nuntios cecidisse Vitellium multi cuiusque ordinis pari audacia fortunaque hibernum mare adgressi nuntiavere. aderant legati regis Vologaesii quadraginta milia Parthorum equitum offerentes. magnificum laetumque 10 tantis sociorum auxiliis ambiri neque indigere: gratiae Vologaesio actae mandatumque, ut legatos ad senatum mitteret et pacem esse sciret. Vespasianus in Italiam resque urbis intentus adversam de Domitiano famam accipit, tanquam terminos aetatis et concessa filio egrederetur. igitur validissimam exercitus partem Tito tradit ad reliqua Iudaici belli per- 15 petrandi. (52) Titum, antequam digrederetur, multo apud patrem sermone orasse ferunt, ne criminantium nuntiis temere accenderetur, integrum-

2 arte lepcitanis 8 uologesi 9 milia om. (hic add. b, post equitum dett.)
10 uologeso 13 etatis 15 ante qua (ante quam suprascr. 2m.) 16 ferunt hic
posuerunt Bipontini: vide supra ad cap. 46. in Mediceo interpolate dicebatur (ad dicebatur
et ad ne criminantium signum transpositionis in margine add. 2m.)

Garamantas] populum Africae septentrionalis a Syrtibus meridie versus habitantem. caput gentis fuit Garama in Phazania (hodie Fezzân), cf. Kiepert § 201. Ann. 3, 74 (suffugia Garamantum) 4, 23. 26. pertinet huc Plin. 5, 5, 38: ad Garamantas iter inexplicabile adhuc fuit, latronibus gentis eius puteos — harenis operientibus. proximo bello, quod cum Oeensis gessere initus Vespasiani imperatoris, compendium viae quadridui deprehensum est. — latrocinii fecundam] late exercentem assidua latrocinia. DUEBN. Louandre: nation indomptée, qui désolé le pays par ses brigandages. ad usum v. fecundus cf. Hist. 1, 51: colonia fecunda rumoribus. explicare nolim cum aliis »per latrocinia ditata.« — mapalium] Festus p. 146 ed. Mueller: mapalia casae Punicae appellantur. — Cato Originum libro quarto: mapalia vocantur, ubi habitant: ea quasi cohortes rotundae sunt. Sall. Iug. 18. Verg. Aen. 1, 421 magalia. Glossae Placido adscriptae, rec. Deuerling 1876: magalia quasi magaria, quia mager punica lingua villa dicitur. sunt ergo una littera conmutata l pro r magalia tuguria, id est rotunda aedificiola in

furnorum modum parva, quas alii casas vocant.

51. Vespasiano] Alexandriae commoranti, 2, 82. 3, 48. 4, 81. — adgressi] ingressi inutiliter proposuit Ferretus. recte Walther: »vulgatum quoque se recte habere censuerunt Ernestius et Broterius. debebant adfirmare multo melius se habere adgressi. nam hoc exprimit audaciam, quae fuit in illa navigatione, valetque adgredi de re ardua, hostili, periculosa.« — regis Vologaesii] cf. ad 1, 40. ae in hoc nomine servavit Mediceus 1, 40 et Ann. 15, 7. — quadraginta milia] nec nimis pro illo rege et militia totius gentis equestri. idem numerus in Suetonio C. 6: e regibus Vologaesius Parthus promisit quadraginta milia sagittariorum non pugnât; nempe equites illi sagittarii, ἰπποτοξόται. LIPS. — ambiri] tanta auxilia a socio rege ultro offerri. — ad senatum] tanquam supremum regimen imperii. hac scilicet formula inani speciem veteris rei publicae adversus Parthum sustinendam censebat. — adversam de Domitiano famam] cf. c. 39 et 68: Domitiani indomitae libidines. — concessa filio] c. 2 stupris et

que se ac placabilem filio praestaret. non legiones, non classes proinde firma imperi munimenta quam numerum liberorum. nam amicos tempore fortuna, cupidinibus aliquando aut erroribus imminui transferri desinere: suum cuique sanguinem indiscretum, sed maxime principibus, quorum prosperis et alii fruuntur, adversa ad iunctissimos pertineant. ne 5 fratribus quidem mansuram concordiam, ni parens exemplum praebuisset. Vespasianus haud aequè Domitiano mitigatus quam Titi pietate gaudens bono esse animo iubet belloque et armis rem publicam attollere: sibi pacem domumque curae fore. tum celerrimas navium frumento onustas saevo adhuc mari committit, quippe tanto discrimine urbs nutabat, ut 10 decem haud amplius dierum frumentum in horreis fuerit, cum a Vespasiano commeatus subvenere.

(53) Curam restituendi Capitolii in Lucium Vestinum confert, equestris ordinis virum, sed auctoritate famaue inter proceres. ab eo contracti

1 perinde det. 2 monumenta nurū (me suprascr. 1m.) 5 ali 6 mansurū
7 domitiano 8 RP. 9 cure 10 seuo urs 13 uestinū sed t ex s corr. 1m.
ferte (e del. 1m.)

adulteris filium principis agebat, unde conicias hic quoque filio principis scribendum esse, cum filio per se nimis nude dictum videatur.

52. numerum liberorum] numero liberorum quamvis parvo, nam duo filii Vespasiano sunt, imperium firmatur, orbi principis imperium invalidum est. — indiscretum] inseparabilem; »liberos cuiusque esse ei artissimo vinculo coniunctos ita ut omnia parenti liberisque communia sint.« ERN. — saevo — mari] c. 38 et 1, 79 saevitia maris. — decem haud amplius dierum] Livius 28, 2, 11 duo haud amplius milia pedum. 28, 1, 5 cum decem haud plus milibus militum et sic saepius, cf. Weissenborn ad Livius 30, 27, 10.

53. curam restituendi Capitolii] adfuit igitur Vespasianus, an adfuit? adfuisse Suetonius fortiter dicit c. 8: ipse restitutionem Capitolii aggressus rudibus purgandis manus primus admovit ac suo collo quaedam extulit. Similiter Dio 66, 10: Τὸν τε νεῶν τὸν ἐν τῷ Καπιτωλίῳ εὐρύς οἰκοδομῆν ἤρξατο, αὐτὸς τε τοῦ χοῦ πρώτος ἐκφορήσας καὶ δηλονότι καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐπιφανεστάτοις τὸ αὐτὸ τοῦτο ποιῆσαι κελεύσας, ἵνα καὶ τῷ λοιπῷ πλήθει ἀπαράτητον τὸ διακόνημα γένηται. at Taciti verba et narratio aliorum eunt et omnia sunt ut Vespasiano absente. si praesens, cur in alium

transfert? cur ne nominatur quidem? cur cetera omnia, quae temporum serie narrantur, illo absente gesta? ego nihil nisi pugnam manifestam hic video. LIPS. de restituendo Capitolio iam anno superiore in senatu actum. cf. c. 4 et 9. quam parum concordent in omni hoc restituti Capitolii negotio narrando, docet etiam Reimarus ad Dionis 1. 1. OBERL. — L. Vestinum] estne ille, de quo oratione pro Gallis Claudius Caesar?: ex qua colonia (Viennensi) inter paucos equestris ordinis ornamentum L. Vestinum familiarissime diligo. ego puto, idque paulo certius, quam eundem Martiali intellegi 4, 73: Cum gravis extremas Vestinus duceret horas Et iam per Stygias esset iturus aquas, Ultima volentes oravit pensa sorores, Ut traherent parva stamina pulla mora, Iam sibi defunctus caris dum vivit amicis. Moverunt tetricas tam pia vota deas. Tunc largas partitus opes a luce recessit Sequae mori post hoc credidit ille senem. nam hic fuerit potius filius eius; qui videtur e clausula iuvenis obisse. LIPS. cf. Zell et Nipperdey ad Claudii orationem. — contracti haruspices] »cur contracti? nonne Romae hoc quidem tempore collegium haruspicum? vide Ann. 11, 15.« (et quidem haruspicum publicorum LX. cf. Inscr. m. Lat. N. 2291. 2292.)

haruspices monere, ut reliquiae prioris delubri in paludes aveherentur, templum isdem vestigiis sisteretur: nolle deos mutari veterem formam. undecimum kalendas Iulias serena luce spatium omne, quod templo dicabatur, evinctum vittis coronisque; ingressi milites, quis fausta nomina, felicitibus ramis; dein virgines Vestales cum pueris puellisque patrimis matrimisque aqua e fontibus amnibusque hausta perluere. tum Hel-

1 harispices 2 nollet 3 xj kl (cum lineola in litt. l) lucas (s del. 1m.)
om̄ ē (notam super e del. 1m.) 4 vittis dett.: uictis cornisq; (o superscr. 2m.)
distinctionem post cornisq; om. editio princeps 5 uirginis 6 aquatrimis (in margine 2m.
notat patrimis, matrimis, aquatrimis: trimis del. Baiter (trinis Agricola, vivis Jac. Gronovius)
om̄; q; perluere Rhenanus: pluere]

erant sane Romae haruspices hac aetate, sed illi Vestino haud sufficere videbantur, ideoque quotquot supererant in Etruria, unde origo huius disciplinae sacerdotique (rectius dixeris ordinisque. Inscr. m. Lat. 2291.) convocavit. RITTER. — paludes] Ostienses. — undecimum kalendas Iulias] 1, 57 tertium nonas Ianuarias. de accusativo cf. Ritter ad Ann. 6, 50. — fausta nomina] mos religionis praescae. cui magnae curae, ut in his talibus initiis homines praeesent bono nomine, id est, e quorum nominibus captari velut augurium aliquod posset prosperitatis et diuturnitatis. talia sunt Salvius, Longinus, Statorius, Valerius. mala contra, e quibus triste aliquod, infirmum, breve, ut Curtius, Minucius, Furius, Hostilius. Cicero de Div. 1, 45: cum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus, qui hostias ducebant, eligebantur: quod idem in dilectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine. Plinius 28, 22: publicis lustris etiam nomina victimas ducentium prospera eligimus. tale vaticinium lenonis illius Plautini in Lucride, Persa 4, 4, 73: nomen atque omen quantitatis est pretii: mihi quoque Lucridem confido fore te. adi et Festum in Lacus Lucrinus. LIPS. — felicitibus ramis] id est, e felici arbore (dis grata, interpretatur Macrobius 2, 16) decerptis. Ammianus in religione simili 29, 1, 31: lenteis quidam indumentis amictus —, torulo capiti circumflexo, verbenas felicitis arboris gestans. huic usui maxime laurus. Livius 40, 37, 3: omnes coronati et lauream in manu tenentes supplicaverunt. Hesychius: Ἀΐσακος ὁ κλάδος τῆς δάφνης, ὃν κατέχοντες ὕμνουσιν τοὺς θεούς. LIPS. adde ex Macrobii 1. 1. quercum, aesculum, ilicem, fagum. ceterum scribendum

videtur cum felicitibus ramis. — patrimis] quorum patres matresque etiam tunc vivebant, ἀμφιπάλεις. cf. Marini Atti I. p. 203, ad vv. Tabulae XXIII: PVERIS. INGENVIS PATREMIS. (sic) ET. MATRIMIS. SENATORVM. FILIIS. quod Servius ad Virg. Ge. 1, 31 tradit: ex nuptiis confarreatis patrum et matrum nascebantur, ita fortasse coniungendum est cum altera explicatione Festi p. 126. Müll., ut dicamus tales ad caerimonias adhibitos esse patriciorum liberos ex confarreatis nuptiis progenitos, antiquioribus certe temporibus, postea, cum omnia esset confarreati assuetudo aut inter paucos retenta (Ann. 4, 16.), suffecisse, ut essent pueri ingenui et quidem senatorum filii. longas autem esse paenultimas elucet ex altera forma patrum et matrum, de qua vide Müllerum ad Festum p. 93. — aqua — perluere] sollemni et usitata lustratione, publice privatimque recepta. Tertull. de Bapt. 5: ceterum villas, domos, templa totasque urbes aspergine circumlata aquae expiant passim. huic rei et περιόραντήρια vasa in templis, aqua lustrali plena, qua sacerdotes aut aeditui intrantes aspergerent aut etiam ipsi sese. Sozomenus 6, 6: Θαλλούς τινὰς διαβρόχους κατέχων ὁ ἱερεὺς νόμῳ Ἑλληνικῷ περιέβρανε τοὺς εἰσιόντας. Ovidius Fast. 4, 728: Udaque roratas laurea misit aquas. Asconius in Divinationem: alii delubra dicunt ea templa, in quibus sunt labra corporum abluendorum mortuorum, ut Dodonaei Iovis aut Apollinis Delphici, in quorum delubris lebetes tripodesque visuntur. Fallor, aut v. mortuorum ab inepto glossographo est; nec aliunde delubra derivari vult quam ab illa in templorum vasis aqua ad deluendum. LIPS. in Baiteri mei Pseud-